
    

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius,  

tel. (8 5) 203 4407, faks. (8 5) 203 4692, el. p. info@enmin.lt, 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

Kopija 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai 

Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai 

AB „Amber Grid“ 

AB „Energijos skirstymo operatorius“ 

AB „Klaipėdos nafta“ 

UAB „Ignitis“ 

 

 2019-10- Nr. (7.5-09)3- 

   

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMAS 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. lapkričio 7 d. nutarimo 

Nr. 1354 „Dėl Suskystintų gamtinių dujų terminalo būtinojo kiekio tiekimo ir gamtinių dujų 

vartojimo pajėgumų nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas).  

Nutarimo projekto tikslas – nustatyti 2020 metams suskystintų gamtinių dujų terminalo 

(toliau – SGD terminalas) būtinąjį kiekį ir pakoreguoti gamtinių dujų vartojimo pajėgumų 

nustatymo tvarką. Nutarimo projektu keliami šie uždaviniai: 

1. pratęsti 1 metams šiuo metu Vyriausybės nustatytą SGD terminalo būtinąjį kiekį ir 

numatyti, kad būtinasis kiekis liekančiam 2021–2024 metų pradinio SGD terminalo 

eksploatavimo laikotarpiui bus nustatomas 2020 metais; 

2. patikslinti Aprašo nuostatas dėl gamtinių dujų vartojimo pajėgumų nustatymo 

nekasdienės apskaitos pristatymo vietose; 

3. patikslinti Aprašą, detalizuojant, kaip turėtų būti vertinami gamtinių vartojimo 

pajėgumai, kai per metus pristatymo vietoje nekasdienė apskaita pakeičiama į kasdienę apskaitą; 

4. pakoreguoti gamtinių dujų vartojimo pajėgumų nustatymo tvarką energijos 

gamintojams, teikiantiems sistemines paslaugas elektros perdavimo sistemos operatoriui. 

Suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatymo 2 straipsnio 3 dalis nustato, kad SGD 

terminalo būtinasis kiekis yra Vyriausybės nustatyta tvarka apskaičiuotas, suderintas su 

Valstybinei energetikos reguliavimo taryba (toliau – Taryba) ir Vyriausybės patvirtintas SGD 

terminalo būtinajai veiklai užtikrinti reikalingas minimalus metinis dujinamų gamtinių dujų 

kiekis. Minimaliu metiniu dujinamų gamtinių dujų kiekiu pripažįstamas toks gamtinių dujų 

kiekis, kuris pagrįstai reikalingas SGD terminalo dujinimo technologijos procesui ir SGD 

terminalo techninės būklės, leidžiančios atsiradus poreikiui pradėti dujinimą ir tiekti gamtines 

dujas į perdavimo sistemą po to, kai SGD terminalo dujinimo procesas nebuvo vykdomas, 

užtikrinimui palaikyti. Šio įstatymo 11 straipsnio 8 dalis numato, kad SGD terminalo būtinojo 

kiekio tiekimo laikotarpį, kuris negali būti ilgesnis kaip pradinis SGD terminalo eksploatavimo 

laikotarpis, tai yra 10 metų nuo SGD terminalo eksploatavimo pradžios, nustato Vyriausybė. 

Taryba, 2019 m. kovo 1 d. nutarimu Nr. O3E-95 „Dėl SGD terminalo būtinojo kiekio 

derinimo“ 2020–2024 m. laikotarpiui suderino tokį patį SGD terminalo būtinąjį koks buvo 

mailto:info@enmin.lt


2 

 

nustatytas 2015–2019 m., t. y. SGD terminalo būtinąjį kiekį siekiantį nuo 3 867 500 000 kWh iki 

5 984 533 800 kWh per metus.  

 Energetikos ministerijos vertinimu, SGD terminalo būtinojo kiekio nustatymas 5 metų 

laikotarpiui, t. y. 2020–2024 metams, gali sukelti sunkumų tinkamai įgyvendinti Suskystintų 

gamtinių dujų terminalo įstatymo 5 straipsnio 2 dalies nuostatą, numatančią, kad Vyriausybė, 

tvirtindama SGD terminalo būtinąjį kiekį, privalo įvertinti gamtinių dujų poreikį šalies ūkiui ir 

visas jų tiekimo galimybes, bei Vyriausybės programos įgyvendinimo plane numatytą uždavinį 

mažinti SGD terminalo būtinojo kiekio tiekimo sąnaudas (žr. šio plano 5.2.3.1 papunktį). 

Atsižvelgdama į tai, Energetikos ministerija siūlo šiuo metu Vyriausybės nustatytą SGD 

terminalo būtinąjį kiekį pratęsti 1 metams ir numatyti, kad būtinasis kiekis liekančiam 2021–

2024 metų pradinio SGD terminalo eksploatavimo laikotarpiui bus nustatomas 2020 metais, 

paliekant Vyriausybei diskreciją apsispręsti dėl šio kiekio nustatymo pamečiui ar visam 

liekančiam laikotarpiui. 

 Atsižvelgiant į AB „Energijos skirstymo operatorius“ pateiktus siūlymus, Nutarimo 

projektu siūloma patikslinti (i) Aprašo 43.3 papunktį dėl gamtinių dujų vartojimo pajėgumų 

nustatymo nekasdienės apskaitos pristatymo vietose, ir (ii) Aprašo 40 ir 44 punktus, 

detalizuojant kaip turėtų būti nustatomi ir skaičiuojami faktiniai vartojimo pajėgumai, kai per 

metus pristatymo vietoje nekasdienė apskaita pakeičiama į kasdienę apskaitą. Energetikos 

ministerija taip pat siūlo koreguoti gamtinių dujų vartojimo pajėgumų nustatymo tvarką Aprašo 

40.7 papunktyje nurodytiems energijos gamintojams, teikiantiems sistemines paslaugas elektros 

perdavimo sistemos operatoriui, ir atsisakyti nebeaktualių nuorodų į operatoriui nebeteikiamas 

paslaugas, jas pakeičiant aktualiomis. 

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų biudžeto lėšų nereikės. Nutarimo projektas 

paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS) 

ir 2019 m. birželio 4 d. raštu (TAIS Nr. 19-6759) teiktas išvadoms gauti Teisingumo ministerijai, 

Tarybai, AB „Amber Grid“, AB „Klaipėdos nafta“ ir UAB „Ignitis“. Pastabas ir pasiūlymus 

pateikė Teisingumo ministerija, AB „Energijos skirstymo operatorius“, UAB „Ignitis“ ir AB 

„Klaipėdos nafta“. Į gautas pastabas ir pasiūlymus buvo atsižvelgta atitinkamai pakoreguojant 

Nutarimo projektą. UAB „Ignitis“ ir AB „Klaipėdos nafta“ siūlė pratęsti esamą SGD terminalo 

būtinąjį kiekį 2020–2024 metų laikotarpiui, tačiau dėl minėtų motyvų Energetikos ministerija 

siūlo neatsižvelgti į šiuos pasiūlymus. Šie motyvai buvo pristatyti ir derinimo metu vykusiuose 

susitikimuose su UAB „Ignitis“ ir AB „Klaipėdos nafta“ atstovais. 

Atsižvelgiant į tai, kad minėti gamtinių dujų pajėgumų nustatymo tvarkos pakeitimai 

praplėtė Nutarimo projekto apimtį, Vyriausybei teikiamas pakoreguotas Nutarimo projektas 

papildomai susipažinti siunčiamas ir kitoms suinteresuotosioms šalims.  

Nutarimo projektą parengė Energetikos ministerijos Energetikos konkurencingumo grupė 

(grupės vadovas Karolis Švaikauskas, tel. (8 5) 203 4474, papild. 1, el. p. 

karolis.svaikauskas@enmin.lt) ir Energetikos saugumo grupė (grupės vadovas Dainius 

Bražiūnas, tel. (8 5) 203 4471, papild. 1, el. p. dainius.braziunas@enmin.lt).  

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 4 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 4 lapai.  

 

 

 

Energetikos ministras                 Žygimantas Vaičiūnas 

 

 

 

Karolis Švaikauskas, tel. (8 5) 203 4474, el. p. karolis.svaikauskas@enmin.lt 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/91f6628186a511e98a8298567570d639
mailto:karolis.svaikauskas@enmin.lt
mailto:dainius.braziunas@enmin.lt
mailto:karolis.svaikauskas@enmin.lt

